
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

73 / 2022 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI  DISAGIO ADULTI (1-2022) 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamati: 

- L’art. 3 della Costituzione Italiana che sancisce la pari dignità sociale di tutti i cittadini e 

recita: “E’ compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, 

che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo 

della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all'organizzazione 

politica, economica e sociale del Paese”; 

- La Legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- La L.R.  318/04/2011 n. 11 “ Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle 

autonomie locali in attuazione del Decreto Legislativo  31 marzo 1998, n. 112” con 

riferimento ai compiti di assistenza e protezione sociale  al fine di concorrere 

all’eliminazione  di gravi ed accertate situazioni di stati di bisogno, disagio, emarginazione; 

- L’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241: “La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla 

pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti……dei criteri e delle modalità cui 

le amministrazioni stesse devono attenersi; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “applicazione 

nuovo ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi 

sociali/politiche infanzia e giovani area II”; 

- Il “Regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in ambito socio 

assistenziale”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Bassano del Grappa 

n. 101 del  20/12/2018; 
 

Vista l’istruttoria effettuata dal Servizio Servizi Sociali  in conformità ai suddetti provvedimenti,  sulla 

domanda prot. n. 84114 del 21/12/2021, con esito positivo, come da documentazione depositata agli 

atti del Servizio; 

Ritenuto di concedere il contributo ed assumere l’impegno di spesa per la somma di € 800,00 a 

favore del beneficiario indicato nel prospetto “allegato determina contributi disagio adulti (1-2022)”, 

depositato agli atti del Servizio Servizi sociali, che viene trasmesso all’Area Economico Finanziaria e 

di cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza; 

Ritenuto di imputare la spesa di € 800,00 al bilancio c.e. capitolo 216300 “Contributi economici per 

adulti”, codifica di bilancio 12.03.1.0104; 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione e pagamento del contributo “una tantum” al beneficiario  e 

con le modalità  indicate nel prospetto “allegato determina contributi disagio adulti (1-2022)”;   

 



Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata 

dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 

dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ma è sottoposta alla pubblicità in rete;  
 

Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013, integrato e modificato da 

ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 13/10/2020;  

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 

2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del 

bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati" ; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato 

approvato il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18 marzo 2021 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento per le annualità 2021/2022/2023 del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT). 

DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che è pervenuta e depositata agli atti presso il Servizio Servizi Sociali, una  istanza 
tendente ad ottenere un contributo una tantum, e l’istruttoria effettuata dal Servizio Servizi 
Sociali in conformità le norme legislative vigenti in materia assistenziale, ha avuto esito positivo; 

2. di assumere l’impegno di spesa per la somma di € 800,00 a favore del beneficiario indicato nel 
prospetto “allegato determina contributi disagio adulti (1-2022)”, depositato agli atti del Servizio 
Servizi sociali, che viene trasmesso all’Area Economico Finanziaria e di cui si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza ai sensi del Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e del 
Regolamento (UE) 2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation; 

3. di imputare la spesa di € 800,00 al bilancio c.e. capitolo 216300 “Contributi economici per 
adulti”, codifica di bilancio 12.03.1.0104; 

4. di provvedere alla liquidazione e pagamento del contributo “una tantum” al beneficiario  e con le 
modalità  indicate nel prospetto “allegato determina contributi disagio adulti (1-2022)”;  

5. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ma è sottoposta agli obblighi di pubblicità in rete; 

6. di dare atto che l’ obbligazione derivante dall’impegno assunto al bilancio c.e. scadrà nel 2022; 

7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1423_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


